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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu převaděčství, jež nastalo po únorovém převratu roku 1948

jako důsledek uzavření československých státních hranic. První část práce popisuje změny

v politickém vedení tehdejšího Československa a příčiny těchto změn. Dále se zabývá

uzavřením státních hranic, jež je spjato s emigrací a převaděčstvím. Ve druhé části je

pozornost zaměřena na konkrétní příklady převaděčství na státních hranicích Šumavy. Práce

uvádí převaděčskou činnost dvou nejznámějších šumavských převaděčů – Josefa Hasila

a Kiliana Nowotneho. Poslední kapitola předkládá život převaděče Josefa Rejška z oblasti

Železné Rudy a výpověď jeho dcery a pamětnice paní Marie Kotálové.
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uzavření státních hranic

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of smuggling, which occurred after the February

1948 coup d'état as a consequence of the closure of the Czechoslovak state borders. The first

part of the thesis describes the changes in the political leadership of the then Czechoslovakia

and the causes of these changes. It also deals with the closure of state borders, which is

linked to emigration and smuggling. In the second part, attention is focused on specific

examples of smuggling at the state borders of Šumava. The thesis presents the smuggling

activities of two of the most famous Šumava smugglers – Josef Hasil and Kilian Nowotny.

The last chapter presents the life of the smuggler Josef Rejšek from the area of Železná Ruda

and the testimony of his daughter and witness Mrs. Marie Kotálová.
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Úvod

Důsledků komunistického převratu, který proběhl v únoru roku 1948, nastalo hned několik.

Byla to nejen dominantní orientace československé politiky na Sovětský svaz,

ale také perzekuce občanů nesouhlasících s vládnoucí stranou či preferování dělnické třídy.

Lidé v té době museli komunistické straně vyjadřovat dostatečnou podporu a souhlasit s její

ideologií. Ne všichni se však s novými poměry v zemi chtěli ztotožnit. Pokud projevili svůj

vlastní názor, nekorespondující s názorem komunistů, čekal je postih v různé podobě.

Obvykle například dostávali pracovní výpovědi, na základě svého politicky nevyhovujícího

původu mohli být vyhozeni z vysokoškolských studií, v horších případech je čekalo

zatýkání, tvrdé výslechy, pobyt ve vězení a výjimkou bohužel nebyl ani trest smrti.

Lidé neměli moc možností, jak se proti novému režimu bránit. Hned po převratu byly

zároveň uzavřeny hranice vedoucí na Západ, aby občané ČSR nepoznali jeho demokratické

smýšlení. Přesto se našli jedinci, kteří riskovali svůj život pro to, aby mohli žít ve svobodě.

Rozhodnutí, zda opustit hranice a zanechat zde celý svůj život, častokrát včetně rodiny, se

stávalo jednou z největších překážek. Jestliže se exulanti k takovému kroku přeci jen

odhodlali, čekala je nelehká cesta. Překročení hranic nebylo možné jako v dnešní svobodné

době. Pohraničí bylo střeženo hlídkami strážníků, kteří měli povinnost zamezit jakémukoli

úniku do zahraničí. Postupně se navíc začala budovat i tzv. železná opona, jež neexistovala

jen jako pouhý termín, nýbrž se stala skutečným hmatatelným předělem Východu a Západu.

Výhodu v té době měli českoslovenští obyvatelé žijící na hranicích státu, jelikož znali velmi

dobře okolní krajinu, hranice a hraniční přechody. Právě z těchto lidí začali vznikat první

převaděči.

K ilegálním přechodům byla na západních hranicích ČSR využívána nejčastěji oblast

Šumavy. Tamější krajina umožňovala prchajícím ve svých lesích alespoň částečný úkryt.

V zimních měsících byly naopak přechody kvůli velkým závějím o to složitější. Exulanti se

na Šumavě dost často spojovali s některými z převaděčů, aby je bezpečně dopravili přes

hranice. Mezi nejznámější šumavské převaděče patří Josef Hasil a Kilian Nowotny. Státní

bezpečnost se snažila oba dopadnout, avšak ani v jednom případě se jí to nepodařilo. Díky

jejich nepolapitelnosti a bravurní znalosti Šumavy se pro ně vžil název Králové Šumavy.

Úspěšní exulanti se na Západě mnohokrát spojili se zahraničními zpravodajskými

službami a do ČSR se vraceli jako kurýři, aby zjistili požadované informace nebo vykonali

uložené úkoly. I oni využívali služeb převaděčů pro převod do Československa a zpět.
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Převaděčství se bylo důsledkem únorového převratu, někdy však bývá v kontextu doby

opomíjeno. To je jeden z důvodů, proč se ve své bakalářské práci věnuji tomuto tématu,

jelikož je důležité si i tyto části historie připomínat. Cílem práce je popsat příčiny vedoucí

k únorovému převratu a jeho následnou realizaci, jelikož tyto události zapříčinily vznik

převaděčství. Dalším cílem je uvedení do problematiky změn nastalých po převratu, do nichž

spadá emigrace, činnost kurýrů a převaděčů. Posledním cílem je představení životů Králů

Šumavy – Josefa Hasila a Kiliana Nowotneho, jakožto hlavních převaděčských osobností

na Šumavě, a život Josefa Rejška, který působil jako převaděč v oblasti Železné Rudy. Život

a činnost posledního zmiňovaného bude doplněna o výpověď paní Marie Kotálové, jeho

dcery a pamětnice. Toto téma jsem si vybrala také proto, že paní Marie Kotálová je

dlouholetou přítelkyní naší rodiny a k oblasti Šumavy a Železné Rudy máme, nejen díky

tomu, velmi blízký vztah.

Faktografii práce čerpá z dostupných zdrojů pramenů a literatury. Pro popis

komunistického převratu je především důležitá publikace Nekrvavá revoluce od nedávno

zesnulého Karla Kaplana, která uvádí únorové události do širších souvislostí. Téma uzavření

hranic je zpracováno především z publikacích od Iva Pejčocha a Zdeňka Šmída, který se

zaměřil na strážení hranic na Šumavě. V kapitolách o jednotlivých převaděčích vycházím

z publikací Šumava… hranici přecházejte po půlnoci od Viléma Hracha a Šumavští

převaděči od Pavla Moce. Obě publikace byly vytvořeny na základě syntézy archivních

pramenů, dostupné literatury a vzpomínek pamětníků. Práce též obsahuje obrazové přílohy

(viz přílohy 1–6), které doplňují uvedená fakta a dotvářejí tak celkový obraz rozebíraného

tématu.
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1. Komunistický převrat a jeho příčiny

Roku 1948 nastal v tehdejším Československu převrat, jenž měl za následek

jednačtyřicetiletou vládu komunistické strany. K této velké změně však vedlo několik příčin.

1.1. Československý politický vývoj před rokem 1948

1.1.1. Rodící se poválečná struktura ČSR

Již během 2. světové války se předválečný a budoucí poválečný prezident Edvard Beneš

zaměřoval v exilu, pokud šlo o zahraniční politiku, na spolupráci se SSSR. Spatřoval v něm

budoucího spojence a ochránce Československa před Německem.

V roce 1943, tedy ještě v průběhu války, Beneš podepsal v Moskvě smlouvu se SSSR.

Hospodářská blízkost a politická orientace na sovětskou stranu v ní byla patrná. Ve smlouvě

se jednalo například o zbrojním průmyslu, zaměření československého exportu směrem

k SSSR či stanovení a upevnění kurzu mezi korunou a rublem.

Po uzavření smlouvy oznámil v prosinci 1943 Edvard Beneš prostřednictvím

londýnského rozhlasu do Protektorátu Čechy a Morava a na Slovensko základní strukturu

a změny, jež se po válce odehrají v obnoveném státě. Nešlo v něm pouze o nastínění

spolupráce se SSSR, ale také o změny ve vnitřním řízení státu. Jedním z takovýchto nových

kroků bylo snížení počtu politických stran. Dále se zmínil i o Národní frontě, jež měla

za úkol politické strany sdružovat.1

Na vzniku Národní fronty se shodli politici londýnského i moskevského exilu. Jejich vizí

bylo vytvořit orgán, ve kterém by všechny politické strany zastupovaly jednotný názor.

Důvodem jejího vzniku měla být četná předválečná pluralita politických stran a zejména to,

že v době zásadních rozhodnutí nedokázaly být tyto strany ve shodě.

Další příčina pramenila z doby válečné, kdy se některé strany rozhodly pro spolupráci

s německými nacisty. Národní fronta se měla sestávat pouze z těch členů, kteří nepodlehli

v období druhé světové války kolaboraci. Pokud do ní nějaká strana chtěla vstoupit, muselo

být její přijetí odsouhlaseno nejdříve samotnou Národní frontou a až poté ministrem vnitra.


[…]


95 Rozhovor s paní Marií Kotálovou, dcerou Josefa Rejška, nar. 1943, vedla Michaela Černá ve dnech 27. 11.

2021 a 13. 9. 2022 v obci Javorná.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá tématem převaděčství na západních hranicích Šumavy. Je to část

historie, která nedílně patří k vývoji naší země po únorovém převratu roku 1948. Obsah

práce je strukturován tak, aby čtenáře seznámil s příčinami, které vedly k uzavření státních

hranic a následnému rozvoji převaděčství v tehdejším Československu.

Práce začíná popisem situace před rokem 1948. Zaobírá se vývojem Československa

po druhé světové válce a zmiňuje určité kroky komunistické strany, jež podnikala za účelem

získání veškeré moci v ČSR. Po těchto příčinách převratu následuje popsání jeho průběhu,

během něhož se komunistická strana stala jedinou vládnoucí stranou v zemi. Objasnění

situace, která předcházela uzavření hranic a vzniku převaděčství, je důležité pro pochopení

souvislostí mezi těmito historickými událostmi. Proto byly příčiny převratu a jeho realizace

jedním z cílů práce.

Druhá kapitola je věnována následkům převratu a proměnám společenských poměrů

ve státě. Práce uvádí, jaké skupiny občanů byly nejvíce postiženy a jakým způsobem byly

perzekuovány. Tato část dále zahrnuje uzavření státních hranic. Přestože se zamezení

volného pohybu na hranicích odehrávalo postupně, jedná se o důležitý mezník, který vedl

k jednačtyřicetileté izolaci Československa a přetržení styků se západním světem. Popis

zahrnuje podobu zabezpečení státních hranic, jež se během komunistické vlády měnilo

a modernizovalo. Zavření hranic mělo za následek emigraci československých občanů, kteří

měli pro únik ze země různé důvody. Někteří z nich se vraceli zpět jako agenti-chodci,

aby splnili úkoly, jež jim uložily zahraniční zpravodajské služby, do nichž kurýři vstoupili.

Mnozí z nich využívali pro ilegální přechod československých hranic obyvatel žijících

v pohraničí. Ti dobře znali okolní krajinu, a díky tomu se z nich začali postupně utvářet

převaděči. Cílem této části práce bylo vystihnout základní prvky vývoje poúnorové

společnosti, zaměřit pozornost na podobu státních hranic a popsat činnost kurýrů

a převaděčů.

Poslední z cílů, jež si bakalářská práce kladla, bylo představit čtenářům životy dvou

známých šumavských převaděčů – Josefa Hasila a Kiliana Nowotneho. Těmto mužům se

obecně přezdívalo Králové Šumavy. Oba dva znali velmi dobře oblast šumavských lesů,

tudíž dokázali před případnými pohraničními hlídkami najít dobrý úkryt nebo cestu

do bezpečí. Komunistická strana ani jednoho z nich nedokázala navždy polapit, proto je
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jejich pojmenování namístě. Práce uvádí životy obou zmiňovaných, jejich původ a práci,

a jako příklad uvádí některé převody, jež vykonali.

Do posledního vytyčeného cíle byl zahrnut i popis života Josefa Rejška. Tento muž bydlel

se svou rodinou u obce Javorná, nacházející se v oblasti Železné Rudy. Přestože činnost

převaděče vykonával poměrně krátce, dokázal pomoct několika lidem dostat se přes hranice.

Kapitola, pojednávající o jeho životě a činnosti, se opírá o svědectví paní Marie Kotálové,

jeho dcery a pamětnice. Je zajímavé sledovat, jak paní Kotálová, které v době otcova

převaděčství bylo šest let, nahlížela na celou situaci. Otec jim o převaděčství nikdy nic

neřekl, jelikož chtěl zamezit případnému šíření jakýchkoli informací o své nelegální činnosti.

Změna nastala v době, kdy se otec vrátil z povinného výkonu trestu, který mu byl

za převaděčství udělen. Poté sám svým dětem o převodech vyprávěl. Kapitola o životě

a činnosti Josefa Rejška je mimo jiné zpracována podle Rozsudku Státního soudu v Praze,

pořízeného během trestního řízení, vedeného s Josefem Rejškem za jeho převaděčskou

činnost. Rozsudek zahrnuje popis jeho činnosti, provinění, kterých se během jejího

vykonávání dopustil a výši přiřčeného trestu. Tento pramen získala paní Marie Kotálová

při žádosti o otcovu rehabilitaci.

Celá práce je zpracována na základě dostupných zdrojů pramenů a literatury.

V jednotlivých kapitolách je použita kompilace několika pramenů, věnujících se

příslušnému tématu. Práce je doplněna o obrázkové přílohy (viz přílohy 1–6). Téma práce

je poplatné i do dnešní doby, jelikož je stále díky pamětníkům aktuální. Na jeho základě je

také důležité si připomínat, že události, které se v historii odehrály, mají vždy nějakou

příčinu a nelze je hodnotit či pozorovat izolovaně.
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Resumé

This bachelor thesis is devoted to the topic of smuggling on the western borders

of Šumava after the February 1948 coup in Czechoslovakia. The smuggling occurred as one

of the consequences of the takeover of power by Communist Party. The thesis begins with

a description of the causes of the communist coup and its subsequent implementation. Then

the changes in society and in the management of the state are presented. These include

the closing of the state borders and the associated emigration of Czechoslovak citizens

to the West. The work continues with a description of the activities of couriers

and smugglers. The penultimate part describes the lives of two of the most famous smugglers

from Šumava – Josef Hasil and Kilian Nowotny. The last chapter is devoted to the story

of Josef Rejšek, who smuggled on the western borders of Šumava. This part of the thesis is

complemented by an interview with Mrs. Marie Kotálová, witness and daughter of Josef

Rejšek, and the result of the criminal proceedings from the judgment, coming from

the private archive of Mrs. Marie Kotálová.
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