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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLEČNY MICHAELY ČERNÉ

PŘEVADĚČSTVÍ PO ÚNOROVÉM PŘEVRATU 1948

NA ZÁPADNÍCH HRANICÍCH ŠUMAVY

Král Šumavy, králové Šumavy - pojem, který i v komunistické propagandě filmové,

literární i pseudohistorické zaujímá významné místo. Předložená studie se tímto

tématem zabývá poměrně podrobně a přináší i zcela nové poznatky.

Autorka v úvodu připomíná politický kontext té doby, tedy změny ve vývoji

Československa a příčiny těchto změn. Dále popisuje důsledky vzniku železné

opony, která vedla k ilegální emigraci a převaděčství.

Nejvýznamnější část studie se zaměřuje na konkrétní příklady přechodu hranic s

Německem v oblasti Šumavy. Detailně jsou zde popsány aktivity dvou

nejznámějších šumavských převaděčů - Josefa Hasila a Kiliana Nowotneho.

Poslední kapitola se věnuje životu převaděče Josefa Rejška ze Železnorudska,

přičemž výpověď jeho dcery a pamětnice paní Marie Kotálové slouží jako dobrý

příklad využití orální historie.

Práce je čtivá i díky přehlednému uspořádání. Důkladně a dobře zpracovaný

poznámkový aparát (101 poznámek) je dokladem pečlivé práce. Text vhodně

doplňují přílohy, solidní je i seznam literatury a pramenů (autorka se opírá o

archivní prameny, odbornou literaturu i již zmíněnou výpověď)

Práci hodnotím jako velmi úspěšnou a splňující požadavky na bakalářské práce jak

obsahově, tak formálně. Proto doporučuji její předložení k obhajobě s

hodnocením výborně.

V Tlučné 31. května 2023 Miroslav Breitfelder
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